
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 216
15 Μαΐου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού − παραλίας − παλαιού Αι−
γιαλού στην περιοχή «Κεραμεία» − Θυμιανά, Δή−
μου Αγ. Μηνά, Νήσου Χίου, Νομού Χίου. .................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Νυχτερίδια» Δ.Δ. Μαραντοχωρίου Δ. Απολλω νίων 
Ν. Λευκάδας. ....................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 5487/348 (1)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού − παραλίας − παλαιού Αι−

γιαλού στην περιοχή «Κεραμεία» − Θυμιανά, Δήμου 
Αγ. Μηνά, Νήσου Χίου, Νομού Χίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΙΑΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατάξεις».
2. 2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 περί «συμπληρώ−

σεως των διατάξεων περί αιγιαλιού».
Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως, όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 192/1972, 
π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992, π.δ. 97/1993.

4. Tις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 ν. 2344/1995 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περ/κό Δ/ντη. σε συν−
διασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996, 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κων Δ/ντων, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν’ στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρεια; και 
ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του 
ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Πε−
ριφέρειας, ρύθμισης θεμάτων για την Τοπική Αυτοδι−
οίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−

ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.10.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών με−
ταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948 τ.Β΄) 
κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυ−
πουργών Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004).
9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/796/Α0006/7.4.2004 εγκύκλιο 

της Διεύθυνσης Οργάνωσης.
10. Την από 19.10.2007 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

ν.2971/19.12.2001 Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγι−
αλού − παραλίας, που καθόρισε τα όρια του αιγιαλού 
− παραλίας στην περιοχή «Κεραμεία» − Θυμιανά, Δήμου 
Αγ. Μηνά, Νήσου Χίου, Νομού Χίου και το από Αύγουστο 
2007 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:1500 του Γεωργίου Κακούλα Πολιτικού μηχανικού, σε 
μία πινακίδα και ελέγχθηκε για την ακρίβεια της απο−
τύπωσης στις 12.9.2007 από την Δημητράκη Λεμονιά 
– Τοπογράφο μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Χίου και θεωρήθηκε στις 19.10.2007 από την ίδια και συ−
νοδεύει την έκθεση της προαναφερόμενης επιτροπής.

11. Το υπ’ αριθμ. Φ. 544.5/1097/07/Αριθμ. Σχ. 3397/12.12.2007 
έγγραφο του ΓΕΝ, σύμφωνα με το οποίο δεν έχει αντίρ−
ρηση με τα όρια αιγιαλού και παραλίας, όπως τα καθό−
ρισε η αρμόδια Επιτροπή, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 19.10.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού – παραλίας, στην περιοχή 
«Κεραμεία» − Θυμιανά, Δήμου Αγ. Μηνά, Νήσου Χίου, Νο−
μού Χίου καθώς και το από Αύγουστο 2007 τοπογραφικό 
και υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, του Γεωργίου 
Κακούλα Πολιτικού μηχανικού, σε μία πινακίδα που εκλέ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 12.9.2007 
από την Δημητράκη Λεμονιά − Τοπογράφο μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Χίου και θεωρήθηκε στις 
19.10.2007 από την ίδια.

2335

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.05.23 12:49:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2336 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Επί του τοπογραφικού διαγράμματος καθορίσθηκε: 
Α) Η οριογραμμή του Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες εξαρτη−
μένες από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο.

Β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1΄, 1΄α, 2΄, 3΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 
12΄, 113΄, 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, 18΄, 19΄, 20΄, 21΄, 22΄, 23΄, 24΄, 25΄, 
παράλληλη της οριογραμμής του Αιγιαλού σε σταθερή 
απόσταση δέκα (10) μέτρων. Οι κορυφές της εξασφα−
λίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες, εξαρτημένες 
από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο. Δεν εξαιρού−
νται οι κατασκευές που βρίσκονται μέσα στη ζώνη της 
παραλίας.

Η απόφαση αυτή μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό Διάγραμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 13 Φεβρουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΕΚΑΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ − ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(Άρθρο 3 ν. 2971/2001)

Για τον καθορισμό για πρώτη φορά των ορίων του 
αιγιαλού και της παραλίας στην περιοχή «Κεραμεία»− 
Θυμιανά, Δήμου Αγ. Μηνά, Νομού Χίου (ο οποίος απο−
τελεί συνέχεια του καθορισμού ορίων αιγιαλού −παρα−
λίας στην ίδια περιοχή και έχει δημοσιευθεί στο με υπ’ 
αριθμ.Φ. 665/23.10.1989 ΦΕΚ) Στη Χίο σήμερα Παρασκευή 
19.10.2007 οι υπογεγραμμένοι:

1. Κριτής Παντελής Εφοριακός ΠΕ/Α, Αναπληρωτής 
Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Δημοσίου του 
Νομού Χίου, ως Πρόεδρος.

2. Δημητράκη Λεμονιά Τοπογράφος Μηχανικός ΠΕ/Β’ 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Χίου, ως 
τακτικό μέλος.

3. Μπουρνιάς Χαράλαμπος − Πλωτάρχης Λ.Σ., Κεντρι−
κός Λιμενάρχης Ν.Χίου, ως τακτικό μέλος.

4. Ψαλτάκης Νίκος −Διευθυντής της Δ/νσης Πολεο−
δομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Χίου, ως τακτικό 
μέλος.

5. Δουλδούρης Ευστράτιος − Διευθυντής Χωροταξίας 
και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας της Πε−
ριφέρειας Β. Αιγαίου, ως τακτικό μέλος, (ο οποίος δεν 
παρέστη γιατί κωλύεται), αποτελούντες την επιτροπή 
καθορισμού των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας δυνάμει 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, ορισθέντες διά της υπ’ 
αριθμ. 3759/17.4.2006 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Β. Αιγαίου, συγκλιθείσα ύστερα από 
πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής, μεταβήκαμε 
στην προαναφερθείσα περιοχή στις 8.10.2007.

Λαβόνες υπ’ όψιν:
1. Την από 3.9.2007 αίτηση της ΚΕΡΑΜΕΙΑ Α.Ε., με την 

οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων του αιγιαλού−
παραλίας στην ανωτέρω περιοχή.

2. Το από Αύγουστο 2007 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα του Γιώργου Κακούλα Πολιτικού μηχανικού, 
σε κλίμακα 1:500 σε μία πινακίδα, που ελέγχθηκε για την 

ακρίβεια της αποτύπωσης στις 12.9.2007 από την Δημη−
τράκη Λεμονιά − Τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Β΄ της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Χίου και θεωρήθηκε στις 19.10.2007 
από την ίδια, όπως το άρθρο 20 του ν. 719/1977 και το 
με υπ’ αριθμ. 1121409/35/1/24.1.2000 έγγραφο της Γενικής 
Δ/νσης Δ.Π. και Εθνικών Κληρ/των − Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Στέγασης του Υπουργείου Οικονομικών 
ορίζει:

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001, όπως αυτός ισχύει 
σήμερα.

4. Την αντίληψη που σχηματίσαμε από την επιτόπια 
μετάβαση μας, περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς και των λοιπών συναφών στοιχείων ήτοι:

Α) Περιγραφή μορφολογίας εδάφους: Η περιοχή είναι 
βραχώδης σε όλο το μήκος της ακτογραμμής.

Η κλίση του εδάφους είναι μεγάλη σχεδόν σε όλο το 
μήκος της αποτυπωμένης περιοχής. Η βλάστηση περι−
λαμβάνει θάμνους, αγριόχορτα, σχοίνα, καλαμιές και 
καλλωπιστικά δέντρα (αλμυρίκια).

Β) Κατάσταση ακτής: Στο μεγαλύτερο τμήμα της, η 
ακτή είναι βραχώδης, εκτός από κάποια τμήματα που 
είναι αμμώδη με χαλίκι, όπως φαίνεται και στο τοπο−
γραφικό διάγραμμα.

Γ) Κατάσταση θαλάσσιου γώρου: Σε απόσταση μέχρι 
και 150 μ. από την ακτή, υπάρχουν μυτερά βράχια σε 
βάθος από 1,5 μ. και λιγότερο, τα οποία δεν επιτρέπουν 
την είσοδο και την αγκυροβολιά οποιουδήποτε πλεού−
μενου σκάφους. Η ισοβαθής των 10 μέτρων βρίσκεται σε 
απόσταση 555,6 μέτρων από την ακτή. Από την ισοβαθή 
των 10 μέτρων και έπειτα το βύθισμα είναι τουλάχιστον 
18 μέτρα, οπότε και επιτρέπεται το πέρασμα και η αγκυ−
ροβολιά των πλεούμενων σκαφών.

Η σύσταση του βυθού είναι βραχώδης σε όλο το τμήμα 
της υπό καθορισμό περιοχής.

Ύφαλοι και ξέρες παρατηρούνται κάτω από την επι−
φάνεια της θάλασσας σε μεγάλες αποστάσεις μέχρι και 
150 μ. από την ακτή. Το ανάπτυγμα του πελάγους είναι 
μεγάλο εξαιτίας της θέσης της περιοχής. Σε απόσταση 
2,5 ναυτικά μίλια από την ακτή βρίσκονται οι βραχο−
νησίδες «Πάσπαργος» και «Παναγιά» που ανήκουν στο 
Τουρκικό Κράτος.

Δ) Παλίρροιες Παρατηρούνται με μέγιστο εύρος της 
τάξης του 0,50 μ. Τα θαλάσσια ρεύματα που υπάρχουν 
έχουν διεύθυνση από Νότο προς Βορρά και έχουν μικρή 
ένταση της τάξης του 0,5 μίλι/ώρα.

Ε) Επικρατούσες καιρικές συνθήκες: Επικρατούν οι 
ίδιες καιρικές συνθήκες που επικρατούν σ’ όλο το Β.Α. 
Αιγαίο. Οι επικρατούντες άνεμοι έχουν διεύθυνση Β.Α. 
τους χειμερινούς μήνες και την άνοιξη είναι από μέτριοι 
έως ισχυροί, τους θερινούς μήνες έχουν διεύθυνση Β.Δ. 
και έχουν ένταση μέτρια και το φθινόπωρο έχουν διεύ−
θυνση Β.Α. και Νότιοι με ένταση μέτρια έως ισχυρή.

Η υπό καθορισμό περιοχή είναι εκτεθειμένη περισσό−
τερο στους Νότιους και Ανατολικούς ανέμους, η ένταση 
των οποίων δεν ξεπερνά τα 8 BEAUFORTS. Λόγω όμως 
της μορφολογίας της περιοχής (ύπαρξη μικρών φυσικών 
κόλπων) σπάει στα 6 BEAUFORTS.

Το ύψος του κύματος φτάνει περίπου από 20 εκ. μέχρι 
1,00 μ, ανάλογα με τον πνέοντα άνεμο.

Εν όψει των προαναφερθέντων, η Επιτροπή, αποφα−
σίζει:

1. Καθορίζει επί του προαναφερθέντος Τοπογραφικού 
Διαγράμματος:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2337

Α) Την οριογραμμή του Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16,17,18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες από το 
Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο.

Β) Την οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1΄, 1΄ α, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 
11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, 18΄, 19΄, 20΄, 21΄, 22΄, 23΄, 24΄, 25΄, 
παράλληλη της οριογραμμής του Αιγιαλού σε σταθερή 
απόσταση δέκα (10) μέτρων. Οι κορυφές της οποίας 

εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες, εξαρ−
τημένες από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο.

2. Δεν υπάρχουν φυσικές ενδείξεις − στοιχεία ύπαρξης 
παλαιού αιγιαλού.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα μέλη
 ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΚΡΙΤΗΣ ΛΕΜΟΝΙΑ ΔΗΜΗΤΡΑΚΗ
  ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΥΡΝΙΑΣ
  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΨΑΛΤΑΚΗΣ



2338 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2339



2340 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. 7382/7377 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Νυ−

χτερίδια» Δ. Δ. Μαραντοχωρίου Δ. Απολλωνίων Ν. 
Λευκάδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

Έ  χοντας υπ’ όψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παραγρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 
παραγρ. 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρ−
μοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν 
μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περ/κό 
Δ/ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παραγρ. 
2 του ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάρ−
γηση των θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από τον Αναπληρωτή 
Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγρ. 
2 του άρθρου 1 και της παραγρ. 6 του ίδιου άρθρου 
του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδι−
οίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στον Γεν. Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

9. Την από 8.11.2007 έκθεση της επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Νυχτερίδια» 
Δ.Δ. Μαραντοχωρίου Δήμου Απολλωνίων Ν. Λευκάδας 
και το από Οκτώβριο 2007 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από 
τον Πολιτικό Μηχανικό Χρήστο Κατηφόρη σε μία (1) 
πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 2.11.2007 από τη Μαρία Κοντοδήμα Αγρονόμο Το−

πογράφο Μηχανικό Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας 
και θεωρήθηκε στις 2.11.2007 από τη Μαρία Κοντοδήμα 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λευκάδας.

10. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/109/08/Σ.3440/11.2.2008 έγγρα−
φο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 8.11.2007 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Νυχτερίδια» Δ.Δ. Μαραντοχωρίου Δήμου Απολλωνίων 
Νομού Λευκάδας καθώς επίσης και το από Οκτώβριο 
2007 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό 
Χρήστο Κατηφόρη σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 2.11.2007 από τη Μαρία 
Κοντοδήμα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Λευκάδας και θεωρήθηκε στις 02−11−
2007 από τη Μαρία Κοντοδήμα, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας. 

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίσθηκε η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1, Α2 ... έως Α19

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2 ... έως Π19.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος σταθερό 10 μέτρα για 

να εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του
ν. 2971/2001.

Εντός ζώνης αιγιαλού και παραλίας υπάρχουν κατα−
σκευές (σκαλιά, λιθιές), οι οποίες δεν εξαιρούνται.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 16 Απριλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ Θ. ΒΟΣΔΟΥ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού − παραλίας 
στην περιοχή «Νυχτερίδια» Δημοτικού Διαμερίσματος 

Μαραντοχωρίου Δ. Απολλωνίων Ν. Λευκάδας 
Ενδιαφερόμενος: Μάριο Γκρατσιάνι

Στην Λευκάδα την 8.11.2007 οι υπογεγραμμένοι:
1. Κωνσταντίνος Βουκελάτος, Προϊστάμενος Κτηματι−

κής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος.
2. Μαρία Κοντοδήμα, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός 

Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως μέλος.
3. Ιωάννης Παξινός, Λιμενάρχης Λευκάδας, ως μέλος
4. Κωνσταντίνος Τσώλης, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

Πολεοδομίας Λευκάδας, ως μέλος.
5. Αλέκος Γιαννακόπουλος, Αναπληρωτής Διευθυντής 

Χωροταξίας και Περιβάλλοντος Περιφέρειας Ιονίων Νη−
σιών, ως μέλος.

6. Διονυσία Σούνδια, υπάλληλος Κτηματικής Υπηρεσί−
ας Λευκάδας, ως γραμματέας,

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 
του ν. 2971/2001, που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
2451/18.10.2006 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Ιονίων Νήσων και συγκλήθηκε με το υπ’ αριθμ. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2341

1260/5.11.2007 έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευ−
κάδας, μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερόμενη 
περιοχή στις 8.11.2007 και

Αφού λάβαμε υπ’ όψη
1. Την από 9.10.2007 αίτηση του Μάριο Γκρατσιάνι 

για τον καθορισμό αιγιαλού − παραλίας στην περιοχή 
«Νυχτερίδια» Δ.Δ. Μαραντοχωρίου Δήμου Απολλωνίων 
Ν. Λευκάδας

2. Το από τον Οκτώβριο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:500 του Πολιτικού Μηχανικού Χρήστου 
Κατηφόρη για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 2.11.2007 από τη Μα−
ρία Κοντοδήμα Αγρον. Τοπογράφο Μηχανικό Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Λευκάδας, όπως το άρθρο 4 του 
ν.2971/2001 ορίζει.

3. Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας και ειδικότερα τα άρθρα 5 και 9.

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι: 

α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με μέτριες κλίσεις στο μεγαλύτερο μέρος, εκτός 
από ένα τμήμα της τάξης των 80 μέτρων όπου οι κλί−
σεις είναι πολύ απότομες και τα ύψη στέψης φτάνουν 
μέχρι τα 20 μέτρα.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις ημιορεινές με έδα−
φος ημιβραχώδες − γαιώδες. 

α3. Το φυσικό όριο βλάσιησης συνίσταται από θαμνώ−
δη φυσική βλάστηση ενδιάμεσα των οποίων υπάρχουν 
κάποιες αγριλιές.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 
στην ανωτέρω περιοχή είναι μέτριας έντασης Νότιοι 
− Νοτιοδυτικοί.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίστα−
ται από βραχώδη σύσταση με μέτρια βάθη και μέτριες 
κλίσεις.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μέτριο ανάπτυγμα πελάγους που συμβάλλει στη δημι−
ουργία μέτριας έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ−
νίαση με την παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός 
δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 
στο μέλλον.

θ) Την μη ύπαρξη κτηματολογίου.
ι) Το γεγονός ότι η θαλάσσια περιοχή βρίσκεται εντός 

δικτύου Natura (Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου με κω−
δικό GR2220003), αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Α1, Α2, A3, ... έως Α19, 

οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, που 
αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ
Α1 Χ=206466.195 Υ=4276641.266
Α2 Χ=206462.785 Υ=4276650.385
A3 Χ=206465.170 Υ=4276660.526
Α4 Χ=206428.202 Υ=4276718.670
Α5 Χ=206427.989 Υ=4276738.710
Α6 Χ=206410.937 Υ=4276750.007
Α7 Χ=206408.627 Υ=4276785.662
Α8 Χ=206414.791 Υ=4276790.211
Α9 Χ=206424.483 Υ=4276831.722
Α10 Χ=206427.996 Υ=4276854.048
Α11 Χ=206437.323 Υ=4276854.890
Α12 Χ=206451.320 Υ=4276902.834
Α13 Χ=206419.341 Υ=4276947.496
Α14 Χ=206416.197 Υ=4276983.172
Α15 Χ=206424.106 Υ=4277009.520
Α16 Χ=206434.428 Υ=4277034.340
Α17 Χ=206443.344 Υ=4277050.235
Α18 Χ=206450.907 Υ=4277051.172
Α19 Χ=206481.507 Υ=4277085.840

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2, Π3,....έως Π19, οι 
οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τριγω−
νομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, που ανα−
γράφονται στον πίνακα που ακολουθεί.

Η ζώνη παραλίας έχει σταθερό πλάτος 10 μέτρα.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ
Π1 Χ=206475.562 Υ=4276644.769
Π2 Χ=206473.214 Υ=4276651.047
Π3 Χ=206475.869 Υ=4276662.337
Π4 Χ=206438.171 Υ=4276721.629
Π5 Χ=206437.932 Υ=4276744.118
Π6 Χ=206420.595 Υ=4276755.604
Π7 Χ=206418.959 Υ=4276780.858
Π8 Χ=206423.692 Υ=4276784.351
Π9 Χ=206434.305 Υ=4276829.805
Π10 Χ=206436.662 γ=4276844.790
Π11 Χ=206445.012 Υ=4276845.543
Π12 Χ=206462.282 Υ=4276904.700
Π13 Χ=206429.063 Υ=4276951.096
Π14 Χ=206426.327 Υ=4276982.137
Π15 Χ=206433.536 Υ=4277006.154
Π16 χ=206443.436 Υ=4277029.959
Π17 Χ=206449.592 Υ=4277040.933
Π18 Χ=206455.897 Υ=4277041.714
Π19 Χ=206489.004 Υ=4277079.223

3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός
4. Εντός ζώνης αιγιαλού και παραλίας υπάρχουν κατα−

σκευές (σκαλιά, λιθιές), οι οποίες δεν εξαιρούνται.

Η Επιτροπή
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΥΚΕΛΑΤΟΣ, ΜΑΡΙΑ ΚΟΝΤΟΔΗΜΑ,

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΞΙΝΟΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΩΛΗΣ,
ΑΛΕΚΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  



2342 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04002161505080012*



ΦΕΚ 216 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2343



2344 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2345



2346 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002161505080012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


